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Temat: Konflikt państwa z Kościołem. 

Cel lekcji: dowiesz się o stosunkach władzy ludowej z Kościołem katolickim. 

NaCoBeZu: 

• znasz datę 1966r. 

• podajesz przykłady represji władz wobec Kościoła 

• wiesz czego dotyczył list biskupów polskich do biskupów niemieckich 

• wyjaśniasz w jaki sposób władza ludowa i Kościół katolicki uczcili rok 

1966 

  

  

Proszę przeczytajcie poniższy tekst. Będzie to jednocześnie notatka, którą 

przepiszcie albo wklejcie do zeszytu. Treści pisanych kursywą nie przepisujemy! 

  

Temat: Konflikt państwa z Kościołem. 

1. Okres „małej stabilizacji” a Kościół: 

a. początkowo nastąpiło osłabienie antykościelnej polityki 

( uwolniono prymasa Stefana Wyszyńskiego, zwolniono z więzień 

przetrzymywanych tam duchownych) 

b. na początku lat 60-tych znowu nastąpiło zaostrzenie polityki wobec 

kościoła 

(władza zdawała sobie sprawę , że Kościół jest głównym ośrodkiem oporu 

społecznego;  rozpoczęto akcje usuwania krzyży z sal lekcyjnych, ponownie 

usunięto religie ze szkół, likwidowano kościelne szkoły, zniesiono dni wolne od 

pracy przypadające 6 styczna i 15 sierpnia- czyli w dniach świąt kościelnych, 

zniechęcano młodych mężczyzn do wstępowania do seminarium duchownych) 

  



2. 1965r. – list biskupów polskich do biskupów niemieckich 

      - konflikt z władzą i pretekst do ataków na Kościół 

  

( W liście padły ważne słowa  „…udzielamy wybaczenia i prosimy o nie”, list był 

wezwaniem  do pojednania polsko-niemieckiego; całości orędzia cenzura nigdy 

nie dopuściła do druku, co pozwoliło oficjalnej propagandzie bezkarnie atakować 

Kościół; władza komunistyczna wykorzystując świeżą pamięć o zbrodniach 

hitlerowskich z czasów wojny zarzucono biskupom „zdradę interesów 

narodowych”  faktycznie zaś Kościół- poprzez ideę pojednania-jako pierwszy 

zdecydował się skruszyć „żelazną kurtynę” dzielącą Stary Kontynent; 

zdezorientowane społeczeństwo nie doceniło wagi gestu uczynionego przez 

polskich duchownych… dopiero wiele lat później uznano go za jeden z kluczowych 

etapów pojednania polsko- niemieckiego) 

  

Praca z tekstem źródłowym- przeczytajcie proszę fragment tego listu 

(podręcznik str.168) i podkreślcie ołówkiem fragment, w którym biskupi 

uzasadnili swój gest przebaczenia. 

  

3.   Kulminacyjnym momentem konfliktu państwa z Kościołem był 

wyjątkowy rok 1966 ( tysięczna rocznica przyjęcia chrztu przez Mieszka I) 

  

1966 rok 

Milenium chrztu Polski/tysięczna 
rocznica przyjęcia chrztu 

(Kościół) 

Tysiąclecie istnienia państwa 
polskiego 

(komuniści) 

  
Uroczystości religijne: uroczyste msze 
św., procesje, pielgrzymki, wizyty 
prymasa Wyszyńskiego w parafiach 

Obchody świeckie (miały być 
konkurencją dla obchodów 
religijnych): mecze piłkarskie, zloty i 
rajdy młodzieżowe, kina objazdowe , 
ciekawe programy w telewizji 
(wszystko po to aby odciągnąć 
wiernych- zwłaszcza młodzież od 
uroczystości religijnych) 



  

Mimo utrudnień czynionych przez władzę, miliony Polaków wzięły udział w 

uroczystościach religijnych.  

Był to wielki sukces Kościoła katolickiego w Polsce! 

W kolejnych latach antykościelne działania władz osłabły. 

  

Praca z podręcznikiem 

  

Zajrzyjcie proszę na str.168 i 169 i obejrzyjcie materiał ilustracyjny, który 

pokazuje konkurencyjne obchody. Zachęcam też do przeczytania tekstu 

źródłowego, w którym znajdziecie pomysły władz na odciągnięcie młodzieży od 

uroczystości kościelnych. 

  

Ciekawostka! 

  

W związku z wyjątkowym rokiem 1966 władza ludowa wprowadziła         w życie 

akcję „ Tysiąc szkół na tysiąclecie państwa polskiego”. W całej Polsce, przy 

ogromnym udziale prac społecznych, rozpoczęły się budowy tzw.  „Tysiąclatek”. 

W naszej gminie mamy jedną „Tysiąclatkę” ….to Szkoła Podstawowa w Dubinie! 

        

  

Zadanie domowe 

  

Wezmę czynny udział w tradycyjnych przygotowaniach świątecznych! 

  

Kochani Ósmoklasiści! Z okazji Świąt Wielkanocnych życzę Wam zdrowia, 

radości i abyśmy wszyscy, jak najszybciej, powrócili do znanej nam 

rzeczywistości! 

  



Lidia Kania 

 

 


